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تقریبا یــک  ســال از قدرت گیری 
حکومت تحت رهبــری طالبان در 
افغانســتان می گذرد. تاکنون هیچ 
کشــوری این حکومت را به رسمیت نشناخته و این 
مسئله طالبان را که با طیف گسترده ای از مشکلات 
داخلی و خارجی روبه روست را در شرایط دشواری 
قرار داده است. شــرایط اما در حال دگرگونی است، 
کابل تحت اداره طالبان به تازگی متحدی غیرقابل 

پیش بینی پیدا کرده است: »هند«.
هند 2ماه پیش در نشســت امنیتی در تاجیکستان 
از همسایگان خواســت تا از افغانستان حمایت های 
ضدتروریسمی شــود. دهلی نو همچنین به دور از 
هیاهوی رســانه ای، اخیرا در پی ســفر یک هیأت 
هندی به افغانستان، سفارتش را در کابل بازگشایی 
کرده است. گرچه دهلی نو با تلاش برای کم اهمیت 
جلوه دادن این مسئله، هدف از اعزام هیأت فنی به 
افغانستان را ارائه کمک های بشردوستانه و تعامل با 
مردم این کشور عنوان کرده، اما آنچه چین و پاکستان 
- رقبای سنتی منطقه ای هند - را به تکاپو واداشته، 
احیای حضور دیپلماتیک هند در کابل است. شاید 
به همین دلیل بود که درست یک هفته پس از اعلام 
بازگشایی سفارت هند در افغانستان، پکن و اسلام آباد 
از رایزنی برای توســعه کریدور اقتصــادی چین و 
پاکستان )سی پک( به افغانستان خبر دادند؛  اقدامی 
که به گفته دیپلمات های هندی، تهدیدی برای هند 

بوده و دهلی نو قویا با آن مخالفت خواهد کرد.
ســیدفاضل حیدر، کارشــناس روابط بین الملل به 
روزنامه هندی دیلی گاردین می گوید: »سفر هیأت 
هندی به افغانســتان بــرای گفت وگو بــا طالبان، 
اســلام آباد را متعجب کرده است. پاکستان به دلیل 
مسائل امنیتی دوست ندارد شــاهد نزدیک شدن 
کابل و دهلی نو باشد آن هم در شرایطی که اختلافات 
طالبان و اسلام آباد ازجمله بر سر خط مرزی دیورند 

بالا گرفته است.«
طالبان نیز به رغم گذشــته ضد هندی خود، آشکارا 
به نزدیکی و تقویت روابطش با هند چراغ سبز نشان 
داده اســت؛ به طوری که ملامحمــد یعقوب، وزیر 
دفاع افغانســتان، توافق با هند برای اعزام سربازان 
افغانستانی به این کشــور جهت آموزش نظامی را 
تأیید کرده و گفتــه که از نظر او این مســئله هیچ 
اشــکالی ندارد. اهمیت چنیــن اظهارنظری زمانی 
مشخص می شود که بدانیم ملامحمد یعقوب پسر 
ملاعمر پایه گذار و رهبر طالبان اســت که از اواخر 
دهه 1990 تا 2001 رهبری این گروه را در دســت 
داشت. ملا عمر در سال1996 هندی ها را مجبور به 
خروج از افغانستان کرد و دهلی نو تنها پس از حمله 
آمریکا به افغانستان در سال2001 بود که توانست 
بار دیگر در کابل حضور دیپلماتیک داشــته باشد. 
به عبارت دیگر، طالبان برای بیش از 2 دهه مستقیم 
و غیرمستقیم نیروهای هندی و منافع این کشور را 
در افغانســتان هدف قرار داده اند که یکی از بدترین 
موارد آن، بمبگذاری ســال2008 در ســفارت این 

کشور در کابل بود.
برای هند نیــز برقراری ارتباط بــا طالبان به معنی 
چرخشی چشمگیر در سیاست خارجی این کشور 
است. دهلی نو در گذشته همواره از مخالفان طالبان 
حمایت کرده است. وقتی طالبان برای نخستین بار 
در سال1996 به قدرت رسید، هندی ها از گروه های 
ضد طالبان موسوم به اتحاد شمال حمایت کردند. هند 
پس از ســقوط طالبان در سال2001 نیز از حامیان 
سرســخت دولت جایگزین طالبان شــد و همواره 

مخالفت آشکار خود را با مذاکرات صلح افغانستان و 
گفت وگو با طالبان ابراز می کرد.

قمار دیپلماتیک
نشــریه فارین افرز اخیرا در گزارشی با عنوان »قمار 
هند در افغانستان« نوشته: طالبان در ازای به رسمیت 
شــناخته شــدن ضمنی حکومتش از سوی هند، 
آمادگی خود را اعلام کرده تا بــا برخی از گروه های 
تندرو که به طور سنتی در افغانستان پناه گرفته اند 
ازجمله لشگر طیبه، جیش محمد و القاعده مقابله 
کند. این در حالی است که طالبان همواره از تشدید 
فشارها بر این گروه ها خودداری کرده است. برهمین 
اساس ناظران سیاسی بر این باورند که اگر تعهدات 
طالبان به دولت هند حقیقی باشد به معنی چرخش 
چشمگیر در رویکرد این گروه نسبت به شبه نظامیان 

خارجی فعال در افغانستان است.
تمام گروه هایی که هند خواســتار مقابله طالبان با 
آنان است، از متحدان دیرینه این گروه بوده اند. اتحاد 
طالبان با گروه لشگر طیبه و جیش محمد از برخی 
جهات، گسترش روابط طالبان با تشکیلات امنیتی 
پاکستان اســت. این گروه ها در ســال های گذشته 
گرچه از طالبان حمایت کرده و در برخی عملیات ها 
با طالبان همراه می شــدند، اما همیشه برنامه های 
خود علیه هند را به  ویژه در کشــمیر در اولویت قرار 
می داده اند. از سوی دیگر، القاعده، هم پاکستان و هم 
هند را هدف قرار داده است. این گروه از بدو تأسیس 
با طالبان رابطه نزدیک داشته و به مبارزه طالبان علیه 

داعش هم کمک کرده است.
با وجود چنین رابطه نزدیکی میان طالبان و گروه های 
مورد نظر، دولت هند این پیام را می دهد که حکومت 

طالبان آماده است تا از متحدان سابقش فاصله بگیرد؛ 
حداقل وقتی پای دهلی نو در میان است؛ برای مثال، 
ملا یعقوب، وزیر دفاع افغانستان، در مصاحبه با یک 
رسانه هندی وعده داده است که طالبان اجازه نخواهد 

داد از خاک افغانستان به هند حمله شود.

بیم و امیدهای طالبان و هند 
فارین افرز نوشته است: این احتمال وجود دارد که 
رابطه با هند انزوای دیپلماتیک حکومت طالبان را 
کاهش دهد و درها را بــه روی کمک های اقتصادی 
مورد نیاز افغانستان باز کند، برای مثال، هند ممکن 
است که به زلزله زدگان اخیر افغانستان کمک کند، 
کمک های غذایــی به این کشــور را افزایش دهد و 
پروژه های زیربنایی خود در دولت سابق افغانستان را 
بار دیگر احیا کند. همچنین این احتمال وجود دارد 
که با توجه به تغییرات ژئوپلیتیک، هند از کشورهای 
دیگر ازجمله روســیه، ایران و آمریکا بخواهد که با 

طالبان همکاری کنند.
اما تنش زدایی با هند برای طالبان چندان هم بی خطر 
نیســت. اول از همه اینکه، نزدیکی طالبان به هند 
احتمالا پاکستان را خشمگین خواهد کرد. از آنجایی 
که نزدیکی روابط طالبان و هند می تواند به مشروعیت 
 بخشی به حکومت طالبان )که همواره مورد حمایت 
اسلام آباد بوده( کمک کند، پاکستان باید از این روند 
استقبال کند، اما این کشــور به طور سنتی تعامل 
هند و افغانســتان را یک بازی با جمع صفر می داند؛ 
به این معنی که هر دســتاوردی برای هند لزوما به 
معنی ضرر برای پاکستان است. همچنین، دستگاه 
امنیتی پاکستان ممکن است که تلاش طالبان برای 
مقابله با گروه هایی نظیر لشگر طیبه و جیش محمد 

را اقدامی علیه خود تعبیر کند. در این میان، هند نیز 
به نوبه  خود ممکن است تصور کند پاکستان به دلیل 
مشــکلات اقتصادی و انزوای بین المللی با نزدیک 

شدن روابط دهلی نو-طالبان مقابله نخواهد کرد.
نزدیکی روابط طالبان و هند روی دیگری هم دارد. 
طالبان با نزدیک شــدن به حــزب حاکم هندوی 
بهاریتا جاناتا که سابقه طولانی در موضع گیری های 
ضداسلامی دارد، هزینه زیادی را متوجه خود خواهد 
کرد؛  به این معنی که رابطه نزدیک تر با حزب حاکم 
هند می تواند مخالفت طیف های تندروتر طالبان و 
گروه های دیگر در افغانستان را در پی داشته باشد؛ 
امری که به نوبه  خود انســجام نه چندان محکم این 
گروه چند دســته را بیش از پیش هدف قرار خواهد 

داد.
مسیر دهلی نو در اتحاد با طالبان نیز چندان هموار 
نیست. اکنون پرسش کلیدی برای هند این است که 
چقدر می تواند به تضمین های ضدتروریستی طالبان 
اعتماد کند. به اعتقاد ناظران، شاید سیاستمداران 
هندی به این نتیجه رســیده اند که آنقدری فاصله 
میان طالبان و پاکستان وجود داشته باشد که بتوان با 
آن همکاری داشت و آنچه در این میان هند را نسبت 
به همکاری طالبان مطمئن کرده پافشاری طالبان بر 
ادامه اختلافات مرزی دیورند با اسلام آباد و حمایت 
از گروه ضدپاکســتانی تحریک طالبان پاکســتان 

)TTP( است.
طالبان همانطور که پیش تر در مذاکراتش با آمریکا 
وعده داده بود به هند نیز تضمین داده که از خاک 
افغانســتان در حملات علیه هند استفاده نخواهد 
شــد، اما هند نگران اســت که طالبان به متحدان 
ســابق خود هشــدار دهد که عملیات های خود را 
به گونه ای اجرا کنند که امکان انکار آنها از ســوی 
دولت طالبان وجود داشته باشد. از سوی دیگر، هند 
حتی اگر بتواند به نیت واقعی طالبان برای مقابله با 
گروه های افراطی اعتماد کند، آنچه به تردیدهایش 
دامن می زند توانایی طالبان بــرای مهار مؤثر این 
گروه ها اســت. ناتوانی طالبان در ســرکوب گروه 
تروریستی داعش شاخه خراسان نشان می دهد که 
طالبان هنوز برای انجام مؤثر عملیات های هدفمند 

مشکلات زیادی دارد. 

هند، متحد نوظهور طالبان 
طالبان با هدف خروج از انزوا و در چرخشی بزرگ، به سمت برقراری ارتباط با دهلی نو گام برداشته است

 عقبگرد اردوغان
به سیاست »تنش صفر«

با نزدیک شدن موسم انتخابات در ترکیه، اردوغان سعی دارد 
سیاست خارجی اش را به سمت کاهش تنش هدایت کند

ســفر رئیس جمهور ترکیه به تهران با هدف شــرکت در 
»نشست سه جانبه سران روند آستانه« درباره سوریه صورت 
گرفت، اما واقعیت این است که اردوغان ماه هاست دستی 
به چهره سیاست خارجی جنجالی خود کشیده و به سمت 
تقویت روابط با همسایگانش حرکت کرده است. »مؤسسه 
واشنگن برای خاور نزدیک« با انتشار گزارشی تغییرات در 
سیاســت خارجی ترکیه را »دوره ســوم سیاست خارجی 
اردوغان« نامیده است. حزب اردوغان، یعنی حزب عدالت و 
توسعه، از سال 2002قدرت در ترکیه را در دست دارد، اما 
طی حدود این 20سال، اردوغان چندین مرحله تغییر را در 
سیاست خارجی خود تجربه کرده که این تغییرات به طور 
عمده تحت تأثیر تحولات منطقه ای بوده اســت. سیاست 
»تنش صفر با همسایگان« بخش مهمی از راهبرد سیاست 
خارجی اردوغان در سال های اولیه به قدرت رسیدنش بود، 
اما ترکیه در ســال های بعد به تنش حداکثری با بسیاری 
از کشورهای منطقه رســید. مداخلات نظامی در سوریه و 
سپس در شمال عراق بارزترین وجه سیاست خارجی تقابل 
جوی اردوغان در سال های گذشته بوده که این وضعیت با 
تنش دیپلماتیک با امارات، عربستان و مصر به ویژه از سال 

2015به بعد به اوج خود رسید.
با این حال از ســال گذشــته ترکیه تمایلش را برای رفع 
اختلافات با امارات، عربســتان و مصر نشــان داد و به این 
منظور برای آنکه حســن نیت خود را ثابــت کند، پرونده 
قتل جمال خاشقچی را به عربســتان منتقل کرد، فعالیت 
گروه های مخالف دولت مصر را در استانبول محدود کرد و با 
ولیعهد امارات پای یک سفره نشست. هرچند ادامه دخالت 
نظامی ترکیه در سوریه و تداوم بمباران شمال عراق و برخی 
تنش های مقطعی با یونان در حــوزه مدیترانه حاکی از آن 
است که اردوغان تا رســیدن به تنش صفر راه طولانی در 
پیش دارد. ترکیه حتی در جریان جنگ اوکراین نیز ترجیح 
داد به جای ایستادن در یک طرف میدان، خود را به نوعی 
بازیگر بی طرف و نزدیک به اوکراین و روسیه نشان دهد تا 

کمتر دچار چالش شود.
دلایل متعددی درباره حرکت اخیر ترکیه به سمت کاهش 
تنش در سیاست خارجی می توان تعریف کرد. سعیدالحاج، 
تحلیلگر مســائل ترکیه با انتشــار یادداشــتی در »میدل 
ایســت ای«، حرکت اردوغان به ســمت کاهش تنش در 

سیاست خارجی را تأیید می کند و می گوید: 
»تمایل آمریکا به کاهــش اختلافات بین 
متحدان خود در منطقه و همچنین بحران 

اقتصادی که پس از همه گیری کرونا 
و اکنــون متاثر از جنــگ اوکراین 
گریبانگیر همــه و ازجمله ترکیه 
شده، از مهم ترین دلایلی است 
که اردوغان را به سمت کاهش 
تنــش در سیاســت خارجی 
سوق داده اســت.« به اعتقاد 
ایــن کارشــناس، اردوغان 
ســال آینده یــک انتخابات 
سرنوشت ســاز را در پیــش 

دارد کــه نتایج ایــن انتخابات 
برای حیات سیاسی او تعیین کننده 
است؛ از این رو رئیس جمهور ترکیه با 
کاهش تنش در سیاست خارجی خود 
به دنبال کم کردن هزینه های سیاسی 
و به تبــع آن رونق اقتصاد کشــورش 
اســت تا بتواند همچنان قدرت را در 

حزب »عدالت و توســعه« در دهه سوم 
زنده نگه دارد.

هنری کیسینجر
وزیر خارجه سابق آمریکا

ژئوپلیتیک امروز نیازمنــد انعطاف پذیری 
بــه شــیوه »نیکســونی« اســت تــا بتواند 
درگیری هــای ایجاد شــده میــان آمریــکا و 
اروپا با چین و روسیه را خنثی کند. اگرچه 
باید مانع هژمونی چین یا هر کشور دیگر 
شــویم، اما این مانع شــدن چیزی نیست 
که بــا تقابل های بی پایــان به دســت  آید. 

)بلومبرگ(

محمود عباس 
رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین
وضعیــت کنونــی غیرقابــل ادامــه اســت. 
پیــش از اینکــه دیــر شــود بــه رایزنی هــا بــا 
هدف جلب حمایت های بین المللی ادامه 
خواهیــم داد؛ زیــرا از بیــن رفتــن راهــکار 
2کشوری که مبتنی بر قوانین بین المللی 
است، وضعیت دشوار و پیچیده ای را پیش 

روی ما قرار خواهد داد. )خبرگزاری سما(

 تیم مک فای
سخنگوی کمیسیون اروپا

ما بــرای تمــام احتمــالات پیــش رو آماده 
می شــویم و یکــی از ایــن ســناریوها 
عدم بازگشــت خــط لولــه نــورد اســتریم 
یک به شبکه است. در حال آماده سازی  
برنامه هــای لازم و جایگزین هــای ممکن 
درصــورت بــروز ایــن اختــلال هســتیم. 
برای ما آسان نیست که رفتار گازپروم را 

پیش بینی کنیم. )یورونیوز(

نخست وزیر سریلانکا 
رئیس جمهور شد

پارلمان سریلانکا رانیل ویکرمسینگه، نخست وزیر 
سابق این کشور را به عنوان رئیس جمهور جدید 
انتخــاب کرد. ایــن انتخاب در شــرایطی اتفاق 
افتاده که افکار عمومی به شــدت از ویکرمسینگه 
و همچنین از گوتابایا راجاپاکســا، رئیس جمهور 
پیشین و متواری این کشور خشمگین و ناراضی 
است؛ از این رو انتخاب ویکرمسینگه می تواند به 
آغاز موج جدیدی از اعتراض و هرج و مرج در این 
کشور بینجامد. پارلمان سریلانکا در انتخاباتی که 
تحت تدابیر شدید امنیتی انجام گرفت، با 134رأی 
موافق از میان 225رأی، ویکرمسینگه را به عنوان 
رئیس جمهور جدید سریلانکا انتخاب کرده است. 
ویکرمسینگه هشتمین رئیس جمهور جمهوری 
دمکراتیک سوسیالیستی ســریلانکا خواهد بود. 
او پس از انتخابش خطاب بــه پارلمان اعلام کرد 
که کشور در وضعیتی دشــوار است و چالش های 
بزرگی در پیش اســت. رئیس جمهور 73ســاله 
ســریلانکا همچنین از مخالفان دولت خواست تا 
برای صلاح کشور با دولت همکاری کنند. سریلانکا 
برای ازسرگیری مذاکرات خود با صندوق جهانی 
پول برســر دریافت کمک های مالی به شدت به 
ثبات سیاسی نیاز دارد. حزب حاکم سریلانکا اعلام 
کرده است اکثریت اعضای این حزب به دلیل اعتبار 

اقتصادی از ویکرمسینگه حمایت کرده اند.

نقل قول جهان نما

 خبر

کریدور اقتصادی سی پک چیست؟
کریدور اقتصادی چین -پاکستان )CPEC( به عنوان یکی از پروژه های زیرمجموعه ابتکار 
»کمربند و راه« چین، مجموعه ای از طرح های زیربنایی اســت که با سرمایه گذاری پکن در 
پاکستان در حال ساخت است. این کریدور اقتصادی در ســال1395 همزمان با انتقال یک 
محموله چینی از طریق خشکی به بندر گوادر پاکستان برای ارسال از طریق دریا به آفریقا و 
غرب آسیا تا حدودی عملیاتی شد. احداث شبکه های حمل ونقل ریلی و جاده ای از شمال شرق 
پاکستان هم مرز با چین تا قسمت جنوبی غرب این کشور در بندر گوادر از مهم ترین طرح های 
کریدور سی پک است. همچنین توسعه بندر گوادر پاکستان نیز جزو این طرح است. چین اعلام 

کرده علاقه مند به گسترش این کریدور اقتصادی به سایر کشورهای منطقه است.

مکث

گزارش


